
Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
      (Provincia di Crotone) 

        Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI     NO  

Reg. Area n.18  del 03.02.2020  

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.    36   del   03.02.2020 
 

 

Oggetto:  “DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA”  
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO DI ISTRUTTORIA PRATICA NORMATIVA SISMICA 
PRESSO IL SETTORE TECNICO REGIONALE DI CROTONE 

CUP: F88E18000690006 
CIG: Z262BD89E1 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO: 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 

CHE a seguito del Bando Regionale a valere sul POR Calabria FESR FSE 2014/2020 Piano d’Azione Calabria 
Istruzione e  Formazione – Valorizzazione e Sviluppo del Sistema dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale in Calabria - Asse 11 “Istruzione e Formazione” - Azione 10.7.1" - Manifestazione di 
interesse per la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento 
sismico, il Comune di Cirò Marina redigeva il progetto definitivo relativo alla “DELOCALIZZAZIONE 
DELL'EDIFICIO DI PRIMO GRADO G. BUTERA” che veniva approvato con Determinazione Dirigenziale n° 
151 del 29/03/2019; 

 
CHE l’opera è stata ammessa a finanziamento ai sensi del D.L. n. 104/2016 convertito dalla Legge 128/2016 

ed in data 25/01/2016 è stato sottoscritto il relativo atto unilaterale d’obbligo approvato con decreto 
del Dirigente Regione Calabria n. 1391 del 23/02/2016;  

 
CHE pertanto Il Comune di Cirò Marina (Kr) è beneficiario di un contributo del MIUR pari ad € 4.996.455,56 

PER LA DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA;  
 

RICHIAMATA  la delibera della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri della Giunta Comunale, n. 
131 del 28.11.2019 con la quale è stato dato apposito atto d’indirizzo al RUP per: 

 l’avvio delle procedure espropriative, ai sensi del D.P.R. 8.06.2001 n. 327; 

 l’adeguamento del progetto definitivo approvato alla nuova normativa sismica ai sensi del Decreto 
del MIT 17.01.2018, pubblicato nella G.U. in data 20.02.2018 S.O. n. 8; 

 l’adeguamento del progetto definitivo approvato alla DIRETTIVA 2010/31/UE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio Europeo del 19 maggio 2010 sulla prestazione energetica nell’edilizia 
(Edifici a energia quasi zero (nearly Zero Energy Building nZEB)); 

 valutare l’opportunità di nominare un supporto al RUP per l’espletamento delle suddette attività e 
di quelle connesse e necessarie per il rispetto della tempistica assegnata. 

 



VISTA la Determinazione Dirigenziale n.23 del 24/01/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 
DELL’INCARICO PER L’ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI CONNESSI AL SUPPORTO AL RUP per la 
realizzazione dell’opera: “DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO SCUOLA PRIMARIA G. BUTERA”; 

 
CONSIDERATO CHE lo scrivente ha predisposto, nell’ambito dell’attività di revisione della progettazione 

definitiva a suo tempo approvata, il progetto strutturale relativamente alla 
realizzazione dell’opera “DELOCALIZZAZIONE DELL’EDIFICIO A SCUOLA PRIMARIA G. 
BUTERA” nel rispetto della nuova normativa sismica ai sensi del Decreto del MIT 
17.01.2018, pubblicato nella G.U. in data 20.02.2018 S.O. n. 8; 

 
ATTESO QUINDI CHE si rende necessario ottemperare a quanto previsto dalla Legge Regionale n. 35 del 

19.10.2009  così come modificata ed integrata dalla L.R. n. 1 del 05.01.2010 recante 
"Procedure per la denuncia, il deposito e l'autorizzazione di interventi di carattere 
strutturale e per la pianificazione territoriale in prospettiva sismica" e LR n.8 del 
26/02/2010 e n.12 del 28/05/2010, con le quali la Regione Calabria ha disciplinato il 
procedimento per la vigilanza sulle costruzioni; 

 
CHE la su citata legge ed il regolamento di attuazione prevedono che l'autorizzazione sismica venga 

rilasciata daI competente Servizio Tecnico Regionale; 
 
CHE l'art. 22 comma 3 del collegato finanziario di cui alla L.R. n. 7 del 21.08.2006 sancisce che "la Giunta 

Regionale è autorizzata ad adottare un piano tariffario relativo alle istruttorie ed al rilascio di 
autorizzazioni previste dalla normativa vigente per gli interventi da realizzarsi in zona sismica; 

 
CHE il Tariffario relativo all' istruttoria e al rilascio dell'autorizzazione prevista dalla normativa simica è stato 

approvato con deliberazione della G.R - 14/09/2010 n.601; 
 

CHE le suddette tariffe sono stabilite sulla base delle tipologie e delle destinazioni d'uso dell'opera nonché 
in base alla volumetria e alla complessità strutturale della stessa; 

 
CHE ai fini dell’applicazione del tariffario regionale di cui alla delibera della Giunta Regionale n.601/2010, il 

contributo da corrispondere per l’istruttoria della pratica ammonta complessivamente ad € 2.400,00 
così distinto:  

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 578/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 1 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=5.184,66); 

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 629/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 2 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=6.746,60); 

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 636/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 3 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=6.178,00); 

 

Ritenuto di dover provvedere ad impegnare nel contempo la somma di che trattasi; 
 

Attesa la propria competenza nell’emanazione del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto che è obbligatorio da parte del committente sia pubblico che privato effettuare la 
denuncia dei lavori per l’autorizzazione sismica; 
 

Visti 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 



- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 
1-  Di Dichiarare la premessa come parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo. 

 
2- Di Impegnare la somma complessiva pari ad € 2.400,00 sul cap. 2382 del predisponendo Bilancio di 

Previsione 2020, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

3- Di Procedere tramite l’ufficio finanziario, al pagamento del contributo pari ad € 2.400,00, per istruttoria 

progetto, in favore della Tesoreria Regionale presso Banca Carime – Agenzia n. 4 di Catanzaro codice  

IBAN IT 12 R 03067 04599 000000010153, così distinto:  

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 578/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 1 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=5.184,66); 

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 629/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 2 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=6.746,60); 

 importo di € 800,00 con causale: “Istanza autorizzazione sismica n. 636/2020 in testa alla Ditta: 
Comune di Cirò Marina” – Delocalizzazione dell’edificio scolastico scuola primaria G. Butera - Corpo 3 
(Nuova Costruzione, Classe d’uso III, Tipologia A6, mc=6.178,00). 

4- Di dare atto che la spesa di € 2.400,00 farà carico sul quadro economico dell’opera da realizzare e che 
l’importo del finanziamento concesso è previsto nel bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario in corso di predisposizione. 

 
5 -Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z262BD89E1. 
 
6- Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 bis del D.Lgs. n.50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento   
     é l’Ing. Iacovino Ferdinando. 

7 - Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

 
8 - Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
9 - Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 
 

 
Cirò Marina lì, 03/02/2020 
 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio 
 F.to  (Ing. Iacovino Ferdinando) 
 
 
 
 



 
 
 
 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 2.400,00 04 02 2 02 
 
 
 
 

2020 2382 2020  
n.n.169/14 

 
        

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 

    Cirò Marina, lì 03 Febbraio 2020 
Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 

  f.to   (Dr Nicodemo Tavernese) 
 

 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 03.02.2020. 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
         fto:   Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 03/02/2020 al N 99ai sensi dell’articolo 
32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 
 
 

x

x 


